УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

20.08.2021                                           пгт Спирово                                       № 86

«Об утверждении муниципального

комплексного плана мероприятий

по организационно-методической

поддержке центров «Точка роста»,

функционирующих на базе

образовательных организаций,

Спировского муниципального округа»

На основании приказа Министерства образования Тверской области «О

реализации комплекса мер по созданию и функционированию в

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

и малых городах, центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» на территории Тверской

области» от 04.02.2021 № 119/ПК

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования:

1.1. Разработать и утвердить муниципальный комплексный план

мероприятий по организационно-методической поддержке центров

«Точка роста», функционирующих на базе образовательных

организаций Спировского муниципального округа (Приложение)

1.2. Назначить ответственным лицом по контролю за исполнением

мероприятий муниципального комплексного плана заместителя

начальника управления образования Администрации Спировского

муниципального округа.

2. Руководителям ОО:

2.1. Назначить ответственное лицо за исполнение плана мероприятий

центра «Точка роста», функционирующего на базе образовательной

организации.

2.2. Разработать и утвердить план мероприятий центра «Точка роста»,

функционирующего на базе образовательной организации.

                                                                        Срок: ежегодно до 1 сентября

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

Администрации Спировского МО

Тверской области                                                                            Н.Н. Снаткова

3

Приложение к приказу
управления образования

Администрации Спировского
муниципального округа

от  №

Комплексный план мероприятий по организационно-методической

поддержке  центров «Точка роста», функционирующих

на базе образовательных организаций,

Спировского муниципального округа

№

п/п
Мероприятия Целевая аудитория

Сроки

проведения
Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для   обучающихся и педагогических работников

1.1. Повышение охвата детей практическими

занятиями по учебным предметам

предметных областей «Естественно-

научные предметы», «Технология», а также

дополнительным общеобразовательным

программам

обучающиеся центров
«Точка роста»

в течение

учебного года

Руководители ОУ,
руководители центров

«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста»

1.2. Участие в оценке качества образования, в

том числе диагностика функциональной

грамотности в общеобразовательных

организациях, на базе которых созданы

центры «Точка роста»

обучающиеся центров
«Точка роста»

по отдельному

графику

Руководители ОУ,

руководители

центров
«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста»

4

1.3. Участие в выявлении профессиональных

дефицитов педагогических работников

общеобразовательных организаций, на

базе которых созданы центры «Точка

роста»

общеобразовательные

организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

в течение

учебного года

Управление

образования

Спировского МО,

руководители ОУ,

руководители центров

«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста»

1.4. Организация       участия       обучающихся
образовательных организаций, на базе

которых созданы «Точка роста», в

олимпиадах и иных интеллектуальных и

творческих конкурсах, поименованных в

документах Минпросвещения России,    а

также организуемых и проводимых

подведомственными ему организациями

обучающиеся центров
«Точка роста»

по графику
Минпросвещения

России

Руководители ОУ,
руководители центров

«Точка роста» и
педагоги центров

«Точка роста»

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах  по
обмену опытом работы

2.1. Участие  в региональных семинарах,

форумах, научно-практических

конференциях для педагогических

работников, руководителей центров

«Точка роста»

руководители центров

«Точка роста» и

педагогические

работники центров

«Точка роста

Не реже 1

раза в

триместр

руководители центров

«Точка роста» и педагоги

центров «Точка роста

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской

Федерации и Министерством образования Тверской области (ГБУ ДО

"Областная станция юных натуралистов Тверской области")

5

3.1. Обеспечение участия в мероприятиях,

организуемых Министерством

просвещения Российской Федерации и

Министерством образования Тверской

области (ГБУ ДО "Областная станция

юных натуралистов Тверской области")

Педагоги  центров «Точка

роста и обучающиеся

в сроки,

определяемые

Минпросвещения

России и

Министерством

образования

Тверской области

руководители центров

«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

4.1. Создание серии видеороликов для

проведения ознакомительных экскурсий по

Центрам «Точка роста»

родители обучающихся,

педагогические работники,
общественность

Ежегодно,
апрель

руководители центров

«Точка роста» и

педагоги центров «Точка

роста

4.2. Организация проведения социокультурных

мероприятий на базе центров «Точка

роста» с участием представителей средств

массовой информации, родителей,

общественности

СМИ, родители
обучающихся,

общественность

в течение

учебного года

Руководители ОУ,
руководители центров

«Точка роста» и
педагоги центров

«Точка роста»

4.3.
Создание и регулярное обновление

информации о деятельности центров

«Точка роста» на официальных сайтах

образовательных организаций

общеобразовательные

организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

в течение

учебного года

руководители центров
«Точка роста»

4.4. Проведение мониторинга специальных
разделов сайтов образовательных

организаций о деятельности центров

«Точка роста»

общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

Ежегодно
октябрь,

Управление

образования

Спировского МО

6

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских
технопарков «Кванториум», центров «IT-куб»

5.1. Разработка и утверждение планов
мероприятий центров «Точка роста» на
базе образовательных организаций по
реализации образовательного процесса в
сетевой форме взаимодействия

общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

в течение
учебного года

Руководители ОУ,
руководители центров

«Точка роста» и педагоги
центров «Точка роста»

5.2. Реализация плана мероприятий центров
«Точка роста» на базе образовательных
организаций по реализации
образовательного процесса в сетевой
форме взаимодействия

общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

в течение
учебного года

Руководители ОУ,
руководители центров

«Точка роста» и педагоги
центров «Точка роста»

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

6.1. Участие в вебинаре «Вопросы  развития
наставничества в образовательных

организациях»

общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

Ежегодно,
февраль

руководители центров

«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста»

6.2. Содействие распространению и

внедрению лучших наставнических

практик образовательных организаций

Спировского МО, а также лучших практик

других муниципалитетов Тверской

области

общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы центры

«Точка роста»

в течение

учебного года
руководители

ОУ

6.3. Проведение мониторинга эффективности

программ наставничества в

образовательных организациях

Спировского МО и формирование

аналитического отчета по результатам

мониторинга

общеобразовательные
организации, на базе

которых созданы центры
«Точка роста»

Ежегодно,
декабрь

Управление

образования

Спировского МО

7

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1. Организация профориентационной
деятельности на базе центров  «Точка

роста» с учетом мероприятий проекта

«Билет в будущее», открытых

профориентационных онлайн- уроков

«Проектория».

обучающиеся ОУ
Спировского МО

в течение

учебного года

руководители ОУ

7.2. Проведение муниципальных и

внутришкольных родительских собраний на базе

центров «Точка роста» по вопросам

профориентации школьников

Родители обучающихся ОУ в течение

учебного года

руководители ОУ

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций

за счет ресурсов центров «Точка роста»

8.1. Участие в семинарах-практикумах
для педагогических работников
общеобразовательных организаций по
вопросам организации проектной
деятельности

обучающиеся и
педагогические работники

образовательных

организаций

в течение
учебного года

руководители центров
«Точка роста» и

педагоги центров
«Точка роста»

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие
образовательные результаты, с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

9.1. Включение блока мероприятий,
организуемых центрами «Точка роста»

в региональный проект по поддержке

школ с низкими

образовательными результатами

педагогические работники
общеобразовательных

организаций

в течение
учебного года

руководители центров
«Точка роста» и

педагоги центров
«Точка роста»

8

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

10.1. Проведение дней открытых дверей
на базе центров «Точка роста»

Родители обучающихся Ежегодно,
июнь

Руководители ОУ,

руководители

центров

«Точка роста» и

педагоги центров
«Точка роста»

10.2. Создание банка образовательных

программ по учебным предметам

естественно-научной и технологической

направленностей с применением

современного оборудования

педагогические работники

центров

«Точка роста»

в течение

учебного

года

Руководители ОУ,

руководители

центров

«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста»

10.3. Презентация опыта работы

общеобразовательных организаций, на

базе которых созданы центры «Точка

роста» в рамках муниципальных

мероприятий

педагогические работники

центров

«Точка роста»

Ежегодно,
март-апрель

Руководители ОУ,

руководители

центров

«Точка роста» и

педагоги центров

«Точка роста»

10.4. Проведение муниципальных конкурсов и

фестивалей открытых уроков по

предметам: «Химия», «Биология»,

«Физика», «Технология».

педагогические работники

центров

«Точка роста»

в течение

учебного года

Руководители ОУ,
руководители центров

«Точка роста» и
педагоги центров
«Точка роста»